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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1875.69 1882.3 0.35% 

Argjend 23.42 23.68 1.11% 

Brent Crude 82.67 82.49 -0.22% 

WTI Crude 77.41 77.19 -0.28% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0757 1.0750 -0.07% 
EURCHF 1.0019 1.0044 0.25% 
EURGBP 0.8856 0.8850 -0.07% 
EURALL 116.4876 116.3150 -0.15% 
EURTRY 20.1977 20.2037 0.03% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY  103.1880  103.21 0.02% 
VIX 21.09 21.56 2.23% 
S&P 500 3,919.25 3,969.61 1.28% 
NASDAQ 10,742.63 10,931.67 1.76% 
Dow & Jones 33,704.10 33,973.01 0.80% 
DAX-Gjermani 14,947.91 14,978.35 0.20% 
FTSE 7,724.98 7,767.47 0.55% 
NIKKEI 26,446.00 26,449.82 0.01% 
SSE-Shangai 3,161.84 3,163.45 0.05% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.54 3.52 -0.58% 
SHBA 2 vite 4.22 4.23 0.20% 
Gjermani 10 vite 2.20 2.16 -2.04% 
Gjermani 2 vite 2.59 2.56 -0.93% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

Lajmet Sot 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten ne fillim te tregtise 

te se enjtes, duke u mbeshtetur ne fitimet ne 

sesionin e meparshem, ndersa perspektiva e 

kerkeses se Kines permiresohet dhe 

shqetesimet rriten mbi ndikimin e 

sanksioneve ne furnizimin ruse 

 

➢ Jeni mori nje rritje te enjten nga pritshmerite 

qe Banka e Japonise do te rishikoje efektet 

anesore te lehtesimit te saj monetar, ndersa 

dollari ra dhe u lekund prane nivelit me te 

ulet ne shtate muaj kundrejt euros perpara 

te dhenave te inflacionit ne SHBA me vone 

gjate dites 

 

➢ Çmimet e arit u rriten te enjten, te ndihmuar 

nga nje dollar me i bute, ndersa 

pjesemarresit e tregut prisnin te dhenat 

kryesore te inflacionit ne SHBA qe mund te 

ndikonin ne rrugen e politikes se Rezerves 

Federale 

 

➢ Tregjet evropiane ishin me te larta te enjten 

ndersa investitoret globale u pergatiten per 

leximin e dhjetorit te çmimeve te konsumit 

ne SHBA 

 

➢ Aksionet e Azise-Paqesorit ishin kryesisht me 

te larta ndersa investitoret shikojne perpara 

raportin e indeksit te çmimeve te konsumit 

ne SHBA te enjten. Ekonomistet presin qe 

inflacioni te jete ftohur ne dhjetor, gje qe 

mund te jete nje sinjal per Rezerven Federale  



 

 
 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 12/01/2023 Pretendimet fillestare te papunesise 
SHBA 12/01/2023 Indeksi CPI ne baza mujore dhe vjetore 

CPI - Indeksit te çmimeve te konsumit 

Burimi: Bloomberg 

 

Ekonomia ne Kosove 

 

➢ Aleanca Kosovare e Bizneseve (AKB) ka 

publikuar nje studimin hulumtues te 

trendit te ndermarresise ne periudhen 

2020 – 2022, me ç’rast u publikuan edhe 

te dhena sesa biznese pushuan aktivitetin 

ekonomik ne kete periudhe. AKB tha se ne 

pandemi u shuan 20 mije biznese, e rreth 

50 mije persona mbeten pa pune 

 

➢ Demi mjedisor i shkaktuar nga njeriu, 

inflacioni i shpejte, kostot e larta te 

jeteses, konfrontimi gjeo-ekonomik, 

dështimi i masave te sigurise kibernetike 

dhe pabarazia digjitale jane rreziqet 

kryesore me te cilat mund te perballet 

Kosova gjate dekades se ardhshme. 

Keshtu thuhet ne Raportin per Rreziqet 

Globale 2023, te Forumit Ekonomik 

Boteror, qe u publikua me 11 janar 

 
➢ Sipas te dhenave te Bankes Qendrore te 

Kosoves (BQK), Republika e Gjermanise 

ishte investitori me i madh ne Kosove,  

 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Tregtaret nga Nju Jorku ne Çikago ne Londer 

do te ngjiten ne ekranet e tyre te enjten ne 

mengjes duke pritur per leximin me te fundit 

te indeksit te çmimeve te konsumit nga 

Departamenti i Punes, i cili pritet ne 8:30 te 

mengjesit ne Uashington 

 

➢ Ministri rus i Mbrojtjes Sergei Shoigu 

ndryshoi udheheqjen ushtarake ne Ukraine, 

duke emeruar Valery Gerasimov, shefin e 

Shtabit te Pergjithshem, si kreun e forcave te 

kombinuara te vendit. Gjenerali Sergei 

Surovikin, i cili kishte mbajtur postin qe nga 

tetori, do te behet nje nga zevendesit e 

Gerasimov 

 

➢ Dikur shihej si i gabuar dhe i pazbatueshem, 

kufiri i çmimit i konceptuar nga SHBA per 

eksportet e naftes se paperpunuar ruse po 

tregon shenja suksesi – tani per tani – qe kur 

u zbatua ne fund te vitit te kaluar. Deficiti 

buxhetor i Moskes u zgjerua ne nje rekord 

mes renies se çmimeve, me notat ruse qe 

rane me shpejt se çmimet globale pasi 

furnizimi nuk eshte nderprere rende 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 

"Kush nuk guxon asgje, nuk ka nevoje te shpresoje per asgje" 
 Friedrich Von Schiller 


